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Philippe CLAYE GRANDIR ENSEMBLE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE clos le 31 Décembre 2009

Mesdames,
Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a ¢té confiée par I’assemblée générale, nous vous
présentons notre rapport relatif a I’exercice clos le 31 décembre 2009 sur

- le contrdle des comptes annuels de 1’ Association GRANDIR ENSEMBLE tels qu’ils

sont joints au présent rapport.

- la justification de nos appréciations

- les vérifications et informations spécifiques prévues par la Loi

Les comptes annuels ont ét¢ arrétés par le conseil d’administration. Il nous appartient, sur la
base de notre audit, d’exprimer une opinion sur ces comptes.

1°/ OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué¢ notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en
France; ces normes requierent la mise en ceuvre de diligences permettant d’obtenir
I'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d’anomalies
significatives. Un audit consiste & examiner, par sondages, ou au moyen d’autres méthodes de
s¢lection, les éléments justifiant des montants ¢t informations figurant dans les comptes
annuels. Il consiste également a apprécier les principes comptables suivis et les estimations
significatives retenues et la présentation d’ensemble des comptes. Nous estimons que les
éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinton.

Nous certifions que les comptes annuels sont au regard des régles et principes comptables
francais réguliers et sincéres et donnent unc image fidele du résultat des opérations de
’exercice écoulé ainsi que de la situation financiére et du patrimoine de 1’ Association a la fin
de cet exercice.



Philippe CLAYE GRANDIR ENSEMBLE

29/ JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de I'article L.823-9 du Code de Commerce relatives a la
justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous
avons procédé ont porté sur le caraciére approprié des principes comptables appliqués, sur le
caractére raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d’ensemble
des comptes.

Les appréciations ainsi portées s’inscrivent dans le cadre de notre démarche d’audit des

comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué a la formation de notre
opinion exprimée dans la premicre partie de ce rapport.

3/VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes de la profession, aux vérifications
spécifiques prévues par la loi.

Nous n’avons pas d’observations & formuler sur la sincérité et la concordance avec les
comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion adressé aux membres

de I'assemblée générale de I’ Association GRANDIR ENSEMBLE sur la situation financiére
et les comptes annuels.

Fait 8 COMPIEGNE, le 21 MAT 2010

Le Commissaire aux Comptes

Philippe CLAYE
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IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:

Frais d'éiablissement

Frais de recherche et déveioppement

Concessions, brevets, droits similaires

Fonds commercial

Autres immobilisations incorporelles

Immobilisations incorporeiles en cours

Avances & acomptes sur immaobilisations incorporelies

IMMOBILISATIONS CORPORELLES:

Terrains

Constructions

Installations technigues, matériel & outillage industriels
Autres immabilisations corporelles

immohilisations grevées de droit

fmmobilisations corporetlles en cours

Avances & acomptes sur immobilisations corporelles

IMMOBILISATIONS FINANCIERES:
Participations

Créances rattachées a des participations
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille
Autres titres immobilisés

Préis

Autres immobilisations financigres

Matiéres premiéres, approvisionnements
&n cowrs de production de biens et services
Produits intermédiaires et finis
Marchandises

Avances & acomptes versés sur commandes
Créances usagers et comptes rattachés
Autres créances

. Fournisseurs débiteurs

. Personnel

. Organismes sociaux

. Etad, imp&is sur les bénéfices

. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires

. Autres

Valeurs mobilieres de placement
Disponibilités
Charges constatées d'avance

. TOTAL (Ii)

Charges & répartir sur plusieurs exercices (l1})
Primes de remboursement des emprunis (IV)
Ecarts de conversion actif (V}

~TOTAL ‘ACTIF

2941

43 855

58 269

35207
91453
118

<185 044

231840

2941

34 029

36 870

9828

5.04

9826 sis

58 269

35207
81453
115

185 044

194 870

Boa]

29380

18.07
46,93
0.06

100,00

186 515

13 389

13389 o

86

26284

34 643
125 502

199 904

6,70

6,70

0,04

13.18

17,33
62,78

93,30

100,00
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Exercice précédent

FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:

FONDS PROPRES

Fonds associatifs sans droit de reprise
Ecarts de réévaluation

Réserves

Report & nouveau

Résultat de 'exercice

AUTRES FONDS ASSOCIATIFS

-Fonds associatifs avec droit de reprise

. Apports

. Legs et donation

. Résultats sous contréle de tiers financeurs

-Ecarts de réévaluation

-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables
-Provisions réglementées

-Droits des propriétaires (commodat)

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

FONDS DEDIES

. Sur supventions de fonctionnement
. Sur autres ressources

DETTES

Emprunts et deties assimilées

Avances & acompies recus sur commandes en cours
Fournisseurs et comptes rattachés

Autres

Froduits constatés d'avance

Ecarts de conversion passif (V)

- TOTAL(V) |

L L TOTAL -PASSIF 2

20238
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1.138375)

14 500

14°500|
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1841

Gn41.998
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10.39
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47,74
0,48

3,80

e

7,44
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13.70
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ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets a réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par lorganisme de tutelie

Dons en nature restant a vendre

ENGAGEMENTS DONNES

*x g3y
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Pénode du 01/01:’2009 au 31/12!2009

COMPTE DE RESULTAT_ -

en Euros

g D B T TR e “:Exercice.clos le | ;‘Exercac:e précédent |
COMPTE DE RESULTAT . | auzz000 | s112008 | abso
Fr e e : C12mois) e (12 mois) ‘!2_ mois)"
[ France Exportation Total % Total % Variation | % !
(
PRODUITS D'EXPLOITATION:
Ventes de marchandises
Production vendue de biens
Prestations de services 15 678 15 679 [ 100200 12 597 | 100,00 3082 2447
- :Montants pets produits d’expl.| = 15679 - 2 45679 o000 i 12 597 |sooea] 3 082 anar
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:
Production stockée
Production immobilisée
Subventions d'exploitation 109 644 |899.30 107 808 {sss.82 1836 170
Dons
Cotisations
Legs et donation
Produits liés & des financements réglementaires
{+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs 11250 71,78 25 750 20441 -14 500 | 5630
Autres produits
Reprise de provisions
Transfert de charges 107 234 [s83.93 102 524 |g13.88 4710 458
! ‘Sous-total des autres produits d'exploitation| - 228128 ws| 236 082] ws|: -7 954) 4%
"1 Total des produits d'exploitation (1) | . . '243.807 wis| - 248'679 ws|" 4872 i
Quotes-parts d’éléments du fonds associatif virées au compte de résuitat
PRODUITS FINANCIERS:
De participations
D'autres valeurs mobiliéres et créances d'actif
Autres intéréts et produits assimilés 2104 | 1342 3879} a7 1775 4575
Reprises sur provisions et transferis de charges
Différences positives de change
Produits nets sur cessions valeurs mabiligres placement
SRR “Total des produits financiers ()|~ 2104} ne| 0 3879 0| 1775 uin
PRODUITS EXCEPTIONNELS:
Sur opérations de gestion 4630|2053 1341 106 4496| s
Sur opérations en capital 2292 | a6 1771 1408 521 2942
Reprises sur provisions et transferts de charges
' """ Total des produits exceptionnels (IV})! . .. - 692241 1905|5021 50172635
. .TOTAL DES PRODUITS (1 + 1+l +1V)| = . 252833 ws| = 254462| ws| -~ +1620] 4ss
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT |~ w0 SR st
' TOTAL'GENERAL 252 833| e 2544621 wns| 41629 e
CHARGES D'EXPLOITATION:
Achats de marchandises et de matiéres premiéres T 1Xi)a
Variation de stock marchandises et matiéres premié qb?‘
Aultres achats non stockés 4 046 | 2581 50213086 975 ] 1941
Services extérieurs 11122 | ro.04 11215 | ss03 931 .02
Autres services exiérieurs 27 827 | 1178 34 759 lars.93 59321 1993
Impéts, taxes et versements assimilés 5106 | s2.57 3636 e 14701 4043
Salaires et traitements 140 371 |evs28 134 603 ws 5768 420
Charges soclaies 41 849 | 268,91 41 828 {33208 21| oo
Autres charges de personnel
| Subventions accordées par I'asseciation

EURO CONSEIL



Dotations aux amortissgments

Dotations aux provisions

(-}Engagemenis & réaliser sur ressources affectées
Autres charges

Quote-part de résultat sur opérations communes (I1)

CHARGES FINANCIERES:

Dotations financiéres aux amortissements et provisions
Intéréts et charges assimilées

Différences négatives de change

Charges nettes sur cessions de valeurs mobiléres placements

CHARGES EXCEPTIONNELLES:

Sur opérations de gestion

Sur opérations en capital

Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions

Participation des salariés aux résultats (V)

impdts sur les sociétés (V1)

Total des charges d'exploitation'(l) |

‘charges financiéres ()|

ges exceptionnelles (V)| .. ..

4771

14 600
2065

- 251657) we

WS, L

30,43

9248
1347

238

1.52

8 525

11 250
2451

67,67

£9.31
19,46

TN e

79

053

0631

. 159

-3 754

3280
-386

16307

159

44,03

28,89
-15.74

20127

20127,

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

PRODUITS :
Bénévolat
Prestations en nature
Dons en nature

TOTAL
CHARGES :
Secours en nature
Mise & disposition gratuite de biens et services
Personnel bénévole
TOTAL

* BGMM/IP,,
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GRANDIR ENSEMBLE

ANNEXE

Aux comptes annuels présentée en E

‘Période du"01/01/2009 au 31/12/2009

(T PREAMBULE

|'exercice social clos le 31/12/2009 & une durée de 12 mois.
L'exercice précédent clos fe 31/12/2008 avait une durée de 12 mois.

L.e {ofal du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 194 869,99 E.

Le résuitat net compiable est un bénéfice de 938,31 E.

“REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-aprés ont été appliguées dans fe respect du principe de prudence, conformément aux régles de base
suivantes :

- gontinuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice a 'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes ;

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon fe mode
tinéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie écenemique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées a leur colt d'acquisition cu de production, compte tenu des frais
nécessaires a la mise en état d'utilisation de ces biens, et aprés déduction des rabais commerciaux, remises, escomples
de réglements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annueis ;

- immobilisations décomposables : la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,

- immobilisaticns non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, 'association a opté pour le maintien des
durées d'usage pour 'amortissement des biens non décomposés.

EURO CONSEIL .




. 3-NOTESSURLEBILANAGTIE . 7 777

3.1 - Actif immobhilisé
Les mouvements de I'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

3.1.1 - Immobilisations brutes = 46 796

[ Actif immobitisé Alouverture  |Augmentation Diminution Ala cldture
Immobilisations incorporelles 2941 28941
Immobilisations corporelles 42 647 1208 43 855
Immobilisations financiéres
| TOTAL 45 588 1208 45 796
3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 36 970
Amortissements et provisions Alouverture  |Augmentation Diminution A la cloture
Immobilisations incorporefies 2 941 2 941
tmmobilisations corporelles 29 258 4771 34 029
Titres mis en équivalence
Autres Immobilisations financiéres
- TOTAL 32199 4771 36 970
3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période
Nature des biens immobilisés Montant Amortissement | Valeur nette Durée
Logiciels 2 941 2941 0 1 ans
Mat.bureau et informat. 22 551 17 198 5352 4 ans
Mobilier 21304 16 830 4474 de 4 a 6 ans
i TOTAL 46 796 36 970 9 826
3.2 - Ftat des créances = 58 384
Etat des créances Montant brut Aunan Aplus d'un an W

Actif immohilisé

Actif circulant & charges d'avance 58 384 58 384
| TOTAL 58 384 58 384
3.3 - Produits a recevoir par postes du bilan = 58 269
Produits a recevoir Montant
Immobilisations financiéres
Clients et comptes rattachés
Autres créances 58 269
Disponibilités
TOTAL 58 269

EURO CONSEIL




GRANDIR ENSEMBLE

‘Aux comptes annusls présentée en Euros -

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

3.4 - Charges constatées d'avance = 115

Les charges constatées d'avance ne sont composées gque de charges ordinaires dont ia répercussion sur le résultat est
reportée a un exercice ulérieur,

EURC CONSEIL




4.3 - Produits constatés d'avance =

oo A-NOTESSURLEBILANPASSIF = . o0 0

-

1 841

4.1 - Etat des dettes = 41 995
1 Etat des dettes Montant total Deld&a1an De 1a5ans Plus de 5 ans
Etablissements de crédit 4233 1 605 2628
Dettes financiéres diverses
Fournisseurs 9228 9228
Dettes fiscales & sociales 26 682 26 692
Detles sur immobilisations
Autres dettes
Produits constatés d'avance 1841 1 841
TOTAL 41995 39 367 2628
4.2 - Charges a payer par postes du bilan = 21 087
Charges & payer Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit
Emprunts & dettes financiéres div.
Fournisseurs 9228
Dettes fiscales & sociales 11 859
Autres dettes
TOTAL 21 087

Les produits constatés d'avance ne soni composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur e résultat est

reportée a un exercice uitérieur.

Fonds dédiés : variations

4.4 - Informations complémentaires sur le bilan passif

Fonds dédies en début d'exercice : 11 250 euros
Reprise des fonds dédiés créés en 2008 : - 11 250 euros (en produit)
Engagements & réaliser en 2010 : + 14 500 eures (en charge)
Fonds dédiés en fin d'exercice : 14 500 euros

. EURO CONSEIL




(T T 5 NOTES SURLE COMPTE DERESULTAT = .. . .}

5.1 - Autres informations relatives au compte de résultat

ies postes de charges et produits composant le résultat de I'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.
On pourra s'y reporter ainsi qu'a la plaquette financiére annuelle, documents qui fournissent une information plus
détaillée.

EURO CONSEN.
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e compls amuce

u-01/01/2009 au.31/12/2009 -

(" 8 -DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE ]

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives & l'indépendance
des exercices.

8.1 - Produits a recevoir = 58 269

Produits & recevoir Montant
Autres créances : b8 269
Subveniion a recevoir 58 269
TOTAL 58 269
8.2 - Charges constatées d'avance = 115
Charges constatées d'avance Montant
Charg. const. avance 115
TOTAL 115
8.3 - Charges a payer = 21 087
Charges a payer Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés . 9228
Fourn, fact. a recevoir 9228
Deties fiscales et sociales ; 11 859
Pers. conges a payer 5300
Qrg.soc. conges a payer 1764
Etat charges a payer 4 795
TOTAL 21087
8.4 - Produits constatés d'avance = 1 841
Produits constatés d'avance Montant
Prod. constates d'avance 1841
TOTAL 1841

ol EURO CONSEIL -
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